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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность

Хирургическое вмешательство является методом выбора в лечении

доброкачественных опухолей и одним из ключевых компонентов в комплексном

лечении злокачественных опухолей поджелудочной железы (ПЖ). Наряду с

непосредственными техническими сложностями и особенностями самой операции

на результаты хирургического лечения оказывает значительное влияние течение и

тяжесть послеоперационного периода. Послеоперационная летальность при

хирургических вмешательствах на поджелудочной железе в специализированных

зарубежных и отечественных центрах в настоящее время не превышает 5%, при

этом уровень послеоперационных осложнений остается высоким, достигая 30-50%

[4, 50].

Послеоперационные осложнения в хирургии ПЖ могут быть разделены на

две большие категории. К первой группе относятся неспецифические осложнения,

присущие любой операции на органах брюшной полости – нагноение раны,

спаечная кишечная непроходимость, эвентрация, послеоперационная пневмония,

тромбоэмболические осложнения и т.д. Более важной группой, как с практической,

так и с экономической точки зрения, являются специфические осложнения,

характерные для больных, оперированных на ПЖ.

К специфическим осложнениям операций на ПЖ относятся панкреатический

свищ (ПС), гастростаз (ГС) и послеоперационное кровотечение (ПКР). Эти

осложнения, как правило, не встречаются изолированно друг от друга и являются

звеньями единой патогенетической цепи, основой которой является возникновение

послеоперационных ферментативных и воспалительных изменений в зоне

резекции ПЖ. Наибольшее значение в клинической практике имеют ПС и ПКР. ГС,

как правило, обусловлен воспалительными изменениями, вовлекающими в

инфильтрат стенки желудка, и разрешается при их устранении.
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Патогенетической основой специфических осложнений является

послеоперационный панкреатит (ПП), приводящий к возникновению

воспалительного ответа в зоне хирургического вмешательства и окружающей

парапанкреатической клетчатке. Интенсивность этого ответа, в свою очередь,

зависит от исходной структуры ПЖ, объема хирургического вмешательства,

характера заболевания, интраоперационной кровопотери и ряда других факторов,

определяющих течение послеоперационного периода. Специфические

осложнения, являющиеся по сути проявлениями ПП, представляют собой

основную причину послеоперационной летальности, способствуют значительному

увеличению сроков стационарного лечения пациентов, ухудшению качества жизни

в послеоперационном периоде и более позднему началу неоадъювантной

химиотерапии в рамках комплексного лечения злокачественных опухолей ПЖ.

На каждом этапе становления хирургической панкреатологии вопросы

прогнозирования послеоперационных осложнений, их профилактики и лечения,

были чрезвычайно актуальными. Таковыми они остаются и сейчас. Количество

специфических послеоперационных осложнений остается высоким, несмотря на

достижения в сфере инструментальной диагностики и возможности

медикаментозной поддержки.

Вопросам прогнозирования тяжести послеоперационного периода и

определения факторов риска на дооперационном этапе посвящено значительное

количество работ в зарубежной литературе и единичные отечественные

исследования [2, 11, 12, 16, 140]. Большинство авторов сходится во мнении, что

наиболее значимым фактором риска, определяющим течение послеоперационного

периода, является структура ПЖ на момент хирургического вмешательства.

«Мягкая» железа, не утратившая свою функциональную активность, является

пусковым моментом в каскаде тяжелых осложнений как после резекций ПЖ, так и

при выполнении органосберегающих вмешательств. В свою очередь, критерии

определения «мягкой» железы как на дооперационном этапе, так и

интраоперационно, в большинстве исследований носят косвенный характер [3]. К

таким критериям на дооперационном этапе можно отнести диаметр протока ПЖ,
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панкреатический индекс, наличие инфильтративных изменений

парапанкреатической клетчатки.

Возникновение специфических осложнений при выполнении

панкреатодуоденальной резекции (ПДР), по мнению ряда авторов, является

комплексной проблемой, обусловленной не только исходным

морфофункциональным состоянием ПЖ, но и методикой ее пересечения, а также

кровоснабжением остающейся культи. Поиску наиболее значимых пред- и

интраоперационных факторов риска развития специфических осложнений

посвящено значительное количество работ [15, 16, 66, 81, 109, 140]. Тем не менее,

вопрос объективного выявления наиболее значимых прогностических факторов

остается открытым.

Актуальным представляется вопрос кровоснабжения культи ПЖ, имеющий,

по данным S. Connor (2016), одно из ключевых значений в развитии ПП и

патогенезе возникновения каскада специфических осложнений после ПДР.

Концепция ишемического генеза ПП, предложенная автором в 2016 году,

демонстрирует значение кровоснабжения культи ПЖ в развитии панкреатита после

ПДР [39]. Автором изучены особенности нарушения микроциркуляции в зоне

резекции ПЖ, приводящие к ишемии ткани и последующему некрозу, что, в свою

очередь, может привести к возникновению ПС. В этой связи важное значение

приобретает вопрос изучения сосудистой анатомии ПЖ и определения ее роли в

развитии специфических послеоперационных осложнений.

Интраоперационная пальпаторная и визуальная оценка структуры ПЖ,

является одним из наиболее значимых прогностических критериев при

выполнении ПДР. Тем не менее, определение данного фактора, проводимое

оперирующим хирургом, носит субъективный характер, может приводить к

ошибочной трактовке и принятию неадекватной тактики превентивных мер. В

связи с этим нами предпринимались неоднократные попытки объективизации

данного критерия путем аппаратного измерения плотности ПЖ, оценки

микроциркуляторных изменений до и после пересечения железы. Однако

указанные исследования не продемонстрировали должной эффективности и не

8

могли быть предложены к внедрению в работу специализированных

панкреатологических отделений. В этой связи весьма перспективным

направлением объективизации данного критерия представляется методика

определения соотношения функционирующих ацинарных структур и зон фиброза

на основании результатов срочного гистологического исследования ткани ПЖ,

предложенная М. Laaninen и соавт. в 2012 году [90].

Механизм развития ПП при дистальной резекции (ДР) ПЖ и энуклеации

опухоли (ЭО) связан с непосредственной травматизацией железы в зоне

хирургического вмешательства. Независимо от исходного заболевания,

незадействованные в патологическом процессе отделы ПЖ не претерпевают каких-

либо вторичных атрофических изменений. В связи с этим предикторы,

демонстрирующие морфофункциональное состояние железы, не имеют высокого

прогностического значения в развитии специфических осложнений после этих

операций. В ряде исследований была продемонстрирована прогностическая

значимость таких факторов, как анатомо-физиологические особенности пациента,

близость панкреатического протока к зоне оперативного вмешательства,

техничеcкие аспекты выполнения операции. Тем не менее, частота специфических

осложнений как после ДР, так и после ЭО, достигает 40-70% [51, 112, 128], оставляя

актуальным вопрос поиска наиболее значимых прогностических факторов.

Совокупность предикторов, выявленных как на дооперационном этапе, так и

во время операции, может сыграть ключевую роль в прогнозировании

возникновения специфических послеоперационных осложнений. Важность оценки

прогностических критериев диктуется патогенетической основой специфических

осложнений – послеоперационным панкреатитом, профилактику и лечение

которого в отдельных случаях необходимо начинать уже во время операции и в

первые часы после нее. Клинически значимый ПС и аррозионное кровотечение

развиваются, как правило, не ранее 3-4 послеоперационных суток, когда момент

для патогенетической терапии ПП уже упущен, а лечение направлено на борьбу с

его последствиями.
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Закономерным продолжением ПП, возникшего непосредственно во время

хирургического вмешательства, будь то ПДР, ДР или ЭО, является возникновение

ПС. Сам по себе ПС не несет значительной угрозы жизни больного. В

подавляющем большинстве случаев при адекватном функционировании дренажей

ПС закрывается самостоятельно. Тем не менее, наличие ПС, как признака

продолжающихся воспалительных изменений в зоне хирургического

вмешательства, является определяющим фактором в возникновении аррозионного

кровотечения, частота которого в специализированных панкреатологических

центрах достигает 2-12 % от общего числа оперированных больных [21]. Несмотря

на, казалось бы, невысокие показатели частоты кровотечения, летальность в

данной группе больных может достигать 30-70% [142].

Пациенты с послеоперационным аррозионным кровотечением представляют

собой наиболее тяжелую группу больных, оперированных по поводу опухолей ПЖ

[4, 142]. Выполнение экстренного хирургического вмешательства по поводу ПКР

после ПДР в условиях воспалительного инфильтрата может представлять не только

значительную техническую проблему, но и угрозу для всего последующего

послеоперационного периода. Отсутствие панкреато- и билиодигестивного

анастомоза при таких операциях, как ДР и ЭО, нивелирует данный фактор, тем не

менее травматичность релапаротомии также высока и выполнение ее сопряжено со

значительными рисками. В связи с этим важным компонентом в лечении данной

категории больных являются эндоваскулярные вмешательства, возможность

выполнения которых все чаще рассматривается в современных исследованиях и

является строго необходимой в стационаре, где проводятся хирургические

вмешательства на ПЖ. Выполнение ангиографии и рентгенэндоваскулярного

лечения (РЭЛ) в виде эмболизации или стентирования дает возможность

достижения гемостаза без релапаротомии в условиях воспалительного

инфильтрата [1]. Тем не менее, как и любое хирургическое вмешательство,

эндоваскулярное лечение сопряжено с рисками тяжелых, порой фатальных,

осложнений. Помимо этого, всегда есть вероятность неудачи в достижении

гемостаза при попытке РЭЛ, что влечет за собой необходимость выполнения
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релапаротомии. В связи с указанными фактами, актуальным является вопрос

определения четких показаний к применению того или иного метода лечения у

пациентов с послеоперационным кровотечением и разработки единого алгоритма

ведения данной группы больных.

Таким образом, прогнозирование течения послеоперационного периода на

основании выявления пред- и интраоперационных факторов риска развития

специфических осложнений, интра- и послеоперационные методы профилактики и

раннего лечения послеоперационного панкреатита, а также разработка лечебно-

диагностического алгоритма ведения пациентов с ПС и ПКР является актуальной

проблемой хирургической панкреатологии. Решение этих вопросов позволит не

только улучшить непосредственные результаты хирургического лечения больных

опухолями ПЖ и минимизировать вероятность летального исхода, но и обеспечит

возможность более раннего начала адъювантной химиотерапии, которая является

обязательным компонентом в комплексном лечении злокачественных опухолей

ПЖ.

Цель исследования

Разработка научно обоснованной стратегии прогнозирования, профилактики

и лечения специфических послеоперационных осложнений при хирургическом

лечении больных опухолями поджелудочной железы.

Задачи исследования

1. Определить статистически значимые факторы риска возникновения

панкреатического свища при хирургическом лечении больных опухолями

поджелудочной железы.

2. Разработать прогностическую шкалу, позволяющую определить

вероятность возникновения панкреатического свища после

панкреатодуоденальной резекции.
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3. Определить значимость послеоперационного панкреатита, как

самостоятельного осложнения, в развитии специфических осложнений после

панкреатодуоденальной резекции.

4. Изучить артериальную ангиоархитектонику поджелудочной железы и

влияние интраоперационного расширения границы ее пересечения при

панкреатодуоденальной резекции на частоту развития специфических

послеоперационных осложнений.

5. Определить статистически значимые факторы риска развития позднего

послеоперационного кровотечения при хирургическом лечении больных

опухолями поджелудочной железы.

6. Разработать лечебно-диагностический алгоритм при возникновении в

послеоперационном периоде панкреатического свища и кровотечения.

Научная новизна

1. По результатам исследования определены наиболее значимые факторы

риска возникновения панкреатического свища и аррозионного кровотечения в

послеоперационном периоде при хирургическом лечении больных опухолями

поджелудочной железы.

2. Посредством статистических методов анализа определена вероятность

развития панкреатического свища после панкреатодуоденальной резекции при

различном сочетании факторов риска и обосновано разделение больных на группы

риска возникновения специфических послеоперационных осложнений.

3. В результате исследования определена роль послеоперационного

панкреатита как самостоятельного осложнения в развитии специфических

осложнений при хирургических вмешательствах по поводу опухолей

поджелудочной железы.

4. По результатам анатомического и клинического исследований

определено значение ангиоархитектоники поджелудочной железы и расширения

границы резекции в развитии специфических осложнений после

панкреатодуоденальной резекции.
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5. По результатам анализа методов диагностики и лечения

сформулирован лечебно-диагностический алгоритм при возникновении

панкреатического свища и кровотечения после операций по поводу опухолей

поджелудочной железы.

Практическая значимость

1. Определение наиболее значимых факторов риска позволяет на пред- и

интраоперационном этапе лечения прогнозировать течение послеоперационного

периода и оценить вероятность возникновения специфических осложнений при

хирургическом лечении больных опухолями поджелудочной железы.

2. Полученные данные позволят по совокупности пред- и

интраоперационных предикторов определить группу больных с высоким риском

послеоперационных осложнений и своевременно начать проведение

профилактических и лечебных мероприятий.

3. По результатам работы показано, что выявление послеоперационного

панкреатита на основании лабораторных данных в первые сутки после операции

может расцениваться, как ранний послеоперационный предиктор специфических

осложнений в условиях стертой клинической картины и ограниченных

возможностей применения инструментальных методов диагностики.

4. Выполнение хирургического вмешательства с учетом

ангиоархитектоники поджелудочной железы способствует снижению частоты

специфических послеоперационных осложнений при хирургическом лечении

больных опухолями поджелудочной железы.

5. Рентгенэндоваскулярное лечение при поздних послеоперационных

кровотечениях у больных со стабильными гемодинамическими показателями

является эффективным методом гемостаза и позволяет избежать релапаротомии в

условиях воспалительного инфильтрата.

6. Применение лечебно-диагностических алгоритмов у пациентов с

панкреатическим свищом и послеоперационным кровотечением обеспечит
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унифицированный подход в ведении данной группы пациентов, что в значительной

степени отразится на улучшении результатов лечения и их адекватной оценке.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Ключевую роль в возникновении специфических осложнений в хирургии

опухолей поджелудочной железы играет послеоперационный панкреатит.

2. Своевременное применение лечебно-профилактических мер позволяет

уменьшить вероятность развития специфических послеоперационных осложнений

или значимо снизить их тяжесть.

3. Предикторами послеоперационных осложнений служат пред- и

интраоперационные факторы риска, наиболее объективно определяющие

структуру поджелудочной железы, а также результаты определения количества

функционирующих ацинарных структур в срезе железы при срочном

гистологическом исследовании.

4. Выполнение хирургического вмешательства при опухолях

поджелудочной железы с учетом артериальной анатомии позволяет снизить риск

возникновения специфических послеоперационных осложнений.

5. Эндоваскулярные методы лечения и релапаротомия с целью гемостаза

должны рассматриваться как компоненты единого комплексного лечения при

поздних послеоперационных кровотечениях.

Внедрение полученных результатов

Предложенные в работе диагностические, профилактические и лечебные

методы внедрены и применяются в работе отделения абдоминальной хирургии

ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А. В. Вишневского» Минздрава России, ГБУЗ города

Москвы «Госпиталь для ветеранов войн № 3 Департамента здравоохранения города

Москвы» (ГБУЗ «ГВВ № 3 ДЗМ»); кафедры факультетской хирургии им. С. П.

Федорова ФГБВОУ ВО «Военно-медицинская академия им. С. М. Кирова» МО РФ.

Также результаты диссертационной работы включены в программу обучения

ординаторов по специальности «хирургия», повышения квалификации врачей-
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хирургов на факультете дополнительного профессионального образования ФГБОУ

ВО «Московский государственный медико-стоматологический университет им. А.

И. Евдокимова» Минздрава России, кафедре факультетской хирургии им. С. П.

Федорова ФГБВОУ ВО «Военно-медицинская академия им. С. М. Кирова» МО РФ.

Дизайн исследования

В исследование включены пациенты, перенесшие резекционные

вмешательства на поджелудочной железе (панкреатодуоденальная резекция,

дистальная резекция) и энуклеацию по поводу опухолей. В рамках

диссертационной работы проведен ряд исследований, которые носят как

проспективный характер с рандомизацией больных, так и включают элементы

ретроспективного анализа. С учетом возникновения конечного результата (наличие

или отсутствие специфического осложнения) оценивалась значимость различных

предикторов. Рандомизация пациентов при ее необходимости проводилась

методом «конвертов» и выполнялась лицом, не обладающим информацией о

пациенте.

Апробация результатов исследования

Основные положения и материалы диссертации доложены на Российском

онкологическом конгрессе, (Москва, 2019 г.); Первом Международном форуме

Инновационная онкология, (Москва, 2020 г.); ученом совете ФГБУ «НМИЦ

хирургии им. А. В. Вишневского», (Москва, 2021 г.); XХVIII Международном

конгрессе ассоциации гепатопанкреатобилиарных хирургов стран СНГ

«Актуальные проблемы гепатопанкреатобилиарной хирургии», (Москва, 2021 г.);

VII Съезде хирургов Юга России, (Пятигорск, 2021 г.).

Публикации

По теме диссертации опубликовано 58 научных работ, из них 45 статей в

центральной печати, главы в монографиях, методические руководства и

рекомендации.
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Структура и объем диссертации

Диссертация состоит из введения, 4-х глав, заключения, выводов,

рекомендаций в практику, списка сокращений и списка литературы, включающего

150 источников (14 отечественных и 136 зарубежных публикаций). Диссертация

изложена на 202 страницах машинописного текста, включает 24 таблицы и 22

рисунка.
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ГЛАВА 1

СПЕЦИФИЧЕСКИЕ ОСЛОЖНЕНИЯ В

ХИРУРГИИ ПОДЖЕЛУДОЧНОЙ ЖЕЛЕЗЫ

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

История хирургии ПЖ берет начало со второй половины XIX века. В 1882 г.

немецкий хирург F. Trendelenburg впервые выполнил дистальную резекцию ПЖ со

спленэктомией по поводу саркомы. Больной был выписан, но прожил очень

короткое время [10]1. Первое успешное удаление периампулярной карциномы

выполнено в США и датировано 1898 годом. W. Halsted осуществил резекцию

пораженной опухолью части 12-перстной кишки и прилежащей головки ПЖ.

Больная прожила 7 месяцев и умерла от канцероматоза брюшины [10]2. В 1909 г.

W. Kausch произвел первую успешную двухэтапную панкреатодуоденальную

резекцию по поводу опухоли большого сосочка 12-перстной кишки. Пациент

прожил 9 месяцев и умер от острого холангита. Широкое распространение ПДР

получила благодаря A. Whipple, представившему вместе с коллегами в 1935 г. опыт

3-х выполненных операций в 2 этапа. Операция в дальнейшем была в значительной

степени модифицирована и с 1941 г. стала методом выбора в лечении рака


[…]


сосудистой стенки, при воздействии на которую агрессивного панкреатогенного

отделяемого реализуется аррозионный характер ее повреждения.

Раннее ПКР, происходящее в течение 24 после окончания хирургического

вмешательства, как правило, обусловлено неадекватным интраоперационным

гемостазом или нарушениями в свертывающей системе крови. При отсутствии

инфильтративных изменений в зоне операции в ранние сроки наиболее адекватным

методом лечения раннего кровотечения, по нашему мнению, и по данным

зарубежных исследователей [21, 58], является выполнение релапаротомии.

Выполнение ангиографии и РЭЛ целесообразно, на наш взгляд, при раннем

кишечном кровотечении после ПДР. Эндоваскулярное вмешательство в данной

ситуации позволяет избежать разобщения панкратодигестивного анастомоза,

обеспечивая адекватный гемостаз, а отсутствие крови в брюшной полости

исключает необходимость санационных мероприятий.

Более сложной проблемой как с диагностической, так и с тактической точки

зрения, являются поздние кровотечения. Развиваются они, как правило, на 7-12

ПОС на фоне воспалительных изменений в зоне оперативного вмешательства.

Проведенный нами анализ факторов риска возникновения позднего ПКР у

больных, перенесших ПДР, показал, что независимыми предикторами позднего

кровотечения были ПП (ОШ 4,43, р=0,0073), ПС (ОШ 5,98, р=0,0005),

несостоятельность билиодигестивного анастомоза (ОШ 3,56, р=0,0462),

интраоперационная кровопотеря более 700 мл (ОШ 4,7, р=0,0103). Больные с

перечисленными факторами риска требуют пристального динамического

наблюдения в послеоперационном периоде с регулярным выполнением КТ

брюшной полости.

Наиболее информативным методом инструментальной диагностики при

подозрении позднего ПКР является КТ с внутривенным контрастированием. По

нашим данным, чувствительность КТ брюшной полости с КУ при выявлении

позднего ПКР составила 84,21% (95% ДИ 60,42; 96,62), специфичность - 25% (95%

ДИ 0,63; 80,59), точность метода - 73,91% (95% ДИ 51,59; 89,77). Помимо
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экстравазации контрастного вещества, являющегося патогномоничным признаком

продолжающегося кровотечения, КТ позволяет выявить косвенные признаки ПКР

в виде «изъеденности» сосудистой стенки, вазоконстрикции, ложной аневризмы,

что также служит показанием к выполнению последующих лечебных мероприятий,

направленных на осуществление гемостаза.

Лечебная тактика при поздних ПКР основана на состоянии больного, степени

изменения гемодинамических показателей. Возможность выполнения ангиографии

и РЭЛ, на наш взгляд, является обязательной составляющей многопрофильного

центра, в котором выполняются операции по поводу опухолей ПЖ.

Эндоваскулярное лечение в условиях стабильного состояния больного и

контролируемых показателей гемодинамики позволяет избежать выполнения

релапаротомии в условиях воспалительного инфильтрата. При кровотечении из

дефекта магистрального сосуда выполняется его стентирование, при ПКР из

немагистральных артерий осуществляется их эмболизация. Однако, как и любое

хирургическое вмешательство, РЭЛ само по себе сопряжено с осложнениями,

порой весьма специфичными, вероятность возникновения которых должна

учитываться при планировании эндоваскулярного вмешательства.

Релапаротомия выполняется пациентам с признаками профузного

кровотечения, когда состояние больного значительно страдает, а

гемодинамические показатели нестабильны. В такой ситуации попытка

осуществления РЭЛ, при ее безуспешности, может привести к дополнительной

кровопотере и временным затратам, что в условиях тяжелого состояния больного

может иметь фатальные последствия. Целью релапаротомии является достижение

постоянного или временного гемостаза. У больных, перенесших ПДР, нередко

требуется разобщение ранее сформированных анастомозов, восстановление

которых в условиях воспалительного инфильтрата и значительной кровопотери

нецелесообразно. При кровотечении из печеночных или верхней брыжеечной

артерии необходимо стремиться к гемостазу путем формирования бокового

сосудистого шва или тугой тампонады. В обоих случаях целесообразно

последующее выполнение ангиографии для стентирования стенозированной
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артерии и осуществления окончательного гемостаза соответственно.

Комбинированное применение методов лечения позднего ПКР дает возможность

осуществления гемостаза с одной стороны, и сохранения проходимости

магистрального сосуда с другой.

При выполнении релапаротомии по поводу позднего ПКР после ПДР

проводится оценка состояния культи ПЖ. При выраженных воспалительно-

некротических изменениях и продолжающемся ПП необходимо решение вопроса

о завершающей панкреатэктомии. По мнению многих экспертов [17, 32, 142],

экстирпация культи ПЖ является единственным надежным методом лечения при

тяжелом ПП. На наш взгляд, выполнение завершающей ПЭ целесообразно при

первом эпизоде кровотечения в случае выявления тяжелых воспалительных

изменений культи ПЖ в сочетании с несостоятельностью панкреатодигестивного

анастомоза. При тяжелом состоянии пациента, связанном со значительной

кровопотерей, решение об экстирпации культи должно быть принято после

стабилизации состояния больного в ближайшие часы после остановки

кровотечения для исключения возможности его рецидива.

Разработанный нами лечебно-диагностический алгоритм при

послеоперационном кровотечении у больных, оперированных по поводу опухолей

ПЖ, основан на оценке состояния больного в момент возникновения кровотечения,

возможности выполнения КТ, ангиографии и релапаротомии как отдельных

методов лечения, так и в комбинированном варианте. В этой связи, наличие в штате

квалифицированного рентгенолога и эндоваскулярного хирурга является, на наш

взгляд, обязательным условием работы панкреатологического отделения.

Специфические осложнения в хирургии опухолей ПЖ являются основной

причиной неблагоприятного течения послеоперационного периода и летальных

исходов. Вопросы их прогнозирования, профилактики и лечения требуют

постоянного осмысления и усовершенствования на основе накопленного опыта

лечения столь непростой категории больных. Разработанные алгоритмы ведения

больных со специфическими осложнениями должны подвергаться регулярной

критической оценке и, при необходимости, корректировке с учетом появления
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новых лечебно-диагностических методов и материально-технического

обеспечения конкретного стационара. Хирургическое лечение больных опухолями

ПЖ должно осуществляться в условиях многопрофильного центра

мультидисциплинарной командой специалистов, включающей хирурга,

анестезиолога, реаниматолога, рентгенолога и эндоваскулярного хирурга.
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ВЫВОДЫ

1. Наиболее значимыми прогностическими факторами возникновения

панкреатического свища после панкреатодуоденальной резекции являются:

исходное заболевание, отличное от протоковой аденокарциномы (ОШ 1,67), КТ-

признаки «мягкой» железы (ОШ 5,37), интраоперационная картина пальпаторно

мягкой поджелудочной железы с сохраненной дольчатостью (ОШ 4,09), более 40%

функционирующих ацинарных структур в срезе железы. При выполнении

дистальной резекции единственным независимым фактором риска возникновения

панкреатического свища оказался индекс массы тела более 25 кг/м2 (ОШ 3,11).

Локализация опухоли в проксимальных отделах поджелудочной железы оказывала

наибольшее влияние на частоту панкреатического свища при выполнении

энуклеации (ОШ 9,8).

2. На основании логистической регрессионной модели, включающей

наиболее значимые факторы риска, разработана прогностическая шкала,

позволяющая определить вероятность возникновения панкреатического свища

после панкреатодуоденальной резекции и распределить пациентов по группам

риска с последующим дифференцированным подходом к профилактике и лечению.

3. Послеоперационный панкреатит, проявляющийся гиперамилаземией в

первые сутки после операции, оказывал значимое влияние на частоту

возникновения панкреатического свища у пациентов, перенесших

панкреатодуоденальную резекцию, и служил ранним послеоперационным

предиктором специфических осложнений (ОШ 8,2, р<0,0001).

4. На основании проведенного анатомического и рентгенологического

исследования артериальной ангиоархитектоники поджелудочной железы

установлена решающая роль дорсальной панкреатической артерии в

кровоснабжении ее шейки. Вариантная анатомия дорсальной панкреатической

артерии предрасполагала к развитию панкреатического свища (коэффициент

181

Стьюдента 0,339, р<0,05). Смещение линии пересечения поджелудочной железы

при панкреатодуоденальной резекции влево на 10-15 мм оказывало положительное

влияние на частоту развития специфических осложнений.

5. Независимыми предикторами позднего кровотечения после

панкреатодуоденальной резекции были послеоперационный панкреатит (ОШ 4,43,

р=0,073), панкреатический свищ (ОШ 5,98, р=0,005), несостоятельность

билиодигестивного анастомоза (ОШ 3,56, р=0,0462), интраоперационная

кровопотеря более 700 мл (ОШ 4,7, р=0,0103).

6. Разработаны лечебно-диагностические алгоритмы ведения пациентов с

послеоперационным панкреатическим свищом и кровотечением, учитывающие

наличие исходных прогностических факторов, различные варианты течения

панкреатического свища, сроки развития кровотечения, состояние больного и

возможность изолированного или комбинированного применения

рентгенэндоваскулярных методов и релапаротомии в лечении послеоперационного

кровотечения.

182

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. У больных с высоким риском послеоперационных осложнений

необходимо своевременное раннее начало комплекса лечебных мероприятий в

условиях реанимационного отделения, включая экстракорпоральные методы

детоксикации, даже при отсутствии ранних клинических проявлений

специфических пострезекционных осложнений.

2. Послеоперационный панкреатит, верифицированный на основании

лабораторных методов исследования в первые послеоперационные сутки,

необходимо расценивать как ранний предиктор специфических осложнений.

3. При панкреатодуоденальной резекции пересечение поджелудочной

железы следует осуществлять на 10-15мм левее края мезентерикопортального

ствола, что снижает риск развития ишемических изменений в культе

поджелудочной железы и вероятность возникновения послеоперационных

осложнений.

4. Учитывая высокий риск возникновения панкреатического свища после

дистальной резекции у пациентов с индексом массы тела более 25 кг/м2, у данной

категории больных целесообразно дополнительное интраоперационное

дренирование парапанкреатического пространства.

5. С целью минимизации риска специфических осложнений и

своевременного начала лечения послеоперационного панкреатита при энуклеации

опухоли необходимо соблюдение специфических технических особенностей и

определение прогностических факторов риска.

6. Хирургическое лечение больных опухолями поджелудочной железы

должно осуществляться в многопрофильном стационаре мультидисциплинарной

командой с обязательным наличием возможности рентгенэндоваскулярного

лечения.
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7. Разработанные лечебно-диагностические алгоритмы направлены на

систематизацию подхода к ведению пациентов с возникшими специфическими

послеоперационными осложнениями при хирургическом лечении опухолей

поджелудочной железы и могут быть скорректированы с учетом материально-

технического и кадрового обеспечения конкретного стационара.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

БДС большой сосочек двенадцатиперстной кишки

ВБА верхняя брыжеечная артерия

ВПМО внутрипротоковая папиллярно-муцинозная опухоль

ГДА гастродуоденальная артерия

гПДР гастропанкреатодуоденальная резекция

ГС гастростаз

ДИ доверительный интервал

ДПА дорсальная панкреатическая артерия

ДПК двенадцатиперстная кишка

ДР дистальная резекция поджелудочной железы

ЖС жидкостное скопление

ЗВПДА задняя верхняя панкреатодуоденальная артерия

ИМТ индекс массы тела

ИОУЗИ интраоперационное ультразвуковое исследование

КО кистозная опухоль

КУ контрастное усиление

НПДА нижняя панкреатодуоденальная артерия

НЭО нейроэндокринная опухоль

ОР относительный риск

ОШ отношение шансов

ПАК протоковая аденокарцинома

ПВПДА передняя верхняя панкреатодуоденальная артерия

ПДР панкреатодуоденальная резекция

ПЖ поджелудочная железа

ПКР послеоперационное кровотечение

ПОС послеоперационные сутки
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ПП послеоперационный панкреатит

пПДР пилоросохраняющая панкреатодуоденальная резекция

ПС панкреатический свищ

ПЭ панкреатэктомия

РЭЛ рентгенэндоваскулярное лечение

СА селезеночная артерия

СППО солидная псевдопапиллярная опухоль

ТОХ терминальный отдел общего желчного протока

ФАС функционирующие ацинарные структуры

ЧС чревный ствол

ЭО энуклеация опухоли

ISGPF – International Study Group on Pancreatic Fistula
