## ОТЗЫВ

доктора медицинских наук, руководителя отдела Инновационной хирургии Государственного бюджетного учреждения здравоохранения города Москвы «Московский клинический научно-практический центр имени А.С. Логинова Департамента здравоохранения города Москвы» Израилова Романа Евгеньевича на автореферат диссертации Горина Давида Семеновича на тему «Специфические осложнения в хирургии опухолей поджелудочной железы», представленной к защите в диссертационный совет 21.1.044.01 при ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский центр хирургии имени А.В. Вишневского» Министерства здравоохранения Российской Федерации на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальностям 3.1.9. Хирургия (медицинские науки), 3.1.6. Онкология, лучевая терапия (медицинские науки).

Оперативное вмешательство является основным методом лечения доброкачественных, погранично злокачественных опухолей поджелудочной железы и ключевым компонентом комплексного лечения злокачественных новообразований данной локализации. Значительные достижения в современных диагностических методах, техническое совершенствование методик оперативного вмешательства привели к снижению показателя послеоперационной летальности, однако количество послеоперационных осложнений в хирургической панкреатологии по-прежнему остается высоким, достигая 30-50%. Методикам прогнозирования и профилактики, так называемых, специфических осложнений в хирургии поджелудочной железы посвящено значительное количество работ в зарубежной и отечественной литературе. Тем не менее, отсутствие единого подхода, а также недостаток действительно эффективных хирургических мер профилактики, оставляют

вопрос изучения специфических осложнений открытым по ряду аспектов.

В данном ключе актуальность диссертационной работы Горина Д.С. очевидна. В ней проанализированы результаты лечения 364 больных опухолями поджелудочной железы. В качестве специфических послеоперационных осложнений автором рассматриваются послеоперационный панкреатит, панкреатический свищ, гастростаз, кровотечение. Все эти осложнения, как правило, являются звеньями единой патогенетической цепи, пусковым механизмом которой представляется панкреатит, возникающий в момент хирургического вмешательства и в раннем послеоперационном периоде. Пациенты распределены согласно объему выполненного хирургического вмешательства – панкреатодуоденальная резекция, дистальная резекция поджелудочной железы, энуклеация опухоли.

Автореферат диссертации Горина Д.С. написан в классическом стиле, отражает суть и ключевые моменты диссертационной работы, подчеркивая ее актуальность и научно-практическую значимость. Автору удалось определить наиболее значимые пред-, интра- и послеоперационные факторы, влияющие на возникновение послеоперационного панкреатита, панкреатического свища и аррозионного кровотечения после различного объема хирургических вмешательств на поджелудочной железе. Весьма актуальной представляется изложенная концепция ишемического генеза послеоперационного панкреатита при панкреатодуоденальной резекции, подтвержденная данными анатомического исследования артериальной ангиоархитектоники поджелудочной железы. Особого внимания заслуживает предложенная методика пересечения поджелудочной железы при панкреатодуоденальной резекции, направленная на снижение степени ишемии остающейся культи и вероятности последующих осложнений.

Проведенный анализ результатов лечения пациентов с опухолями поджелудочной железы позволил разработать единый алгоритм периоперационного ведения пациентов с возникшими в послеоперационном

периоде панкреатическими свищами и кровотечениями, что позволяет унифицировать лечебный и диагностический подход к данной группе больных. Особое место в алгоритме уделено возможности выполнения эндоваскулярных вмешательств с последующим рентгенэндоваскулярным лечением при послеоперационном кровотечении, что подчеркивает целесообразность выполнения хирургических вмешательств на поджелудочной железе в условиях многопрофильного стационара. В автореферате Горина Д.С. представлен достаточный объем информации для подтверждения актуальности и практической значимости. Данные исследований обработаны с помощью современных и актуальных статистических методов.

Принципиальных замечаний к автореферату нет.

### **Заключение**

Диссертационная работа «Специфические осложнения в хирургии опухолей поджелудочной железы» представляет завершённую научно-квалификационную работу, в которой решена актуальная научная задача - прогнозирование, профилактика и лечение специфических послеоперационных осложнений при хирургическом лечении больных опухолями поджелудочной железы.

По своей актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости, достоверности полученных результатов и обоснованности выводов представленная диссертационная работа полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013г. (в редакции постановления Правительства РФ от 11 сентября 2021 г. № 1539), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора

медицинских наук, а ее автор, Горин Давид Семенович, заслуживает присуждения ученой степени доктора медицинских наук по специальностям 3.1.9. Хирургия (медицинские науки), 3.1.6. Онкология, лучевая терапия (медицинские науки).

Доктор медицинских наук (14.01.17 – Хирургия),
Руководитель отдела Инновационной хирургии
ГБУЗ МКНЦ имени А.С. Логинова ДЗМ

Израилов Роман Евгеньевич

Подпись доктора медицинских наук Израилова Р.Е. «заверяю»

Ученый секретарь
ГБУЗ МКНЦ имени А.С. Логинова ДЗМ,
кандидат медицинских наук

Т.А. Косачева

" 30 " ноября 2022 г.

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения города Москвы «Московский клинический научно-практический центр имени А.С. Логинова Департамента здравоохранения города Москвы» (ГБУЗ МКНЦ имени А.С. Логинова ДЗМ)

Юридический адрес: 111123, Москва, ш. Энтузиастов, д.86, стр.6.
Тел.: +7(495) 304-30-39
E-mail: info@mknc.ru, электронный адрес: <http://mknc.ru>